Página 1 de 4

RESOLUÇÃO Nº 198/2025 – CAD/UNESPAR

Autoriza a abertura de Concurso Público na
Unespar visando ao ingresso de Professores na
Carreira do Ensino Superior do Paraná.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o inciso III do Art. 9º do Regimento Geral da UNESPAR referente às

atribuições deste conselho;

considerando a Resolução Nº 015/2022 – COU/UNESPAR que aprova o

Regulamento de Concurso Público para Professor Efetivo da UNESPAR;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 24.688.974-0;

considerando a deliberação contida na Ata da 19ª Sessão (17ª Extraordinária) do

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças da Unespar, realizada no dia

06 de outubro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a abertura de Concurso Público na Unespar visando ao ingresso de

Professores na Carreira do Ensino Superior do Paraná.

Parágrafo único. Ficam aprovados os aspectos financeiros e o quantitativo de vagas

para realização deste Concurso, conforme disposto no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, em 06 de outubro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora da Unespar

Decreto Nº 7733/2024
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

 Página 2 de 4

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 198/2025 – CAD/UNESPAR

ASPECTOS FINANCEIROS E QUANTITATIVO DE VAGAS DO CONCURSO PÚBLICO DA UNESPAR VISANDO O INGRESSO
DE PROFESSORES EFETIVOS NA CARREIRA DO ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ

 ELEMENTOS DE DESPESA

 31900421 31900494 31900429  31901301 339046 CUSTO

QT. VAGAS CARGO  VACÂNCIA REPOSIÇÃO  1/12 AVOS
1/12

AVOS
SUB PATRONAL

Aux.
Alimentaçã

o

MENSAL ANUAL

Cód. Campus Vaga RT1 Ofertada
Professor

Ensino
Superior

Vaga
Nova

Últimos 12
meses

Período
anterior

Salário
Base

13. Sal. Férias Total 21,00% Total Total

1283 Apucarana

Educação/Ensino-
Aprendizagem 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1282 Apucarana Linguística/Letras 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1204 Apucarana Contabilidade Aplicada TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1284 Apucarana Competências Secretariais TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1205 Apucarana Turismo e Gastronomia TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1153 Apucarana Direito Processual Civil TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1154 Apucarana Direito do Trabalho 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1244 Curitiba 1 Desenho 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1183 Curitiba 1

Clarineta/Harmonia e
Análise TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1221 Curitiba 1 Educação Musical 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1118 Curitiba 1
Piano Funcional, redução de
partituras e correpetição 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1220 Curitiba 2

Direção de som e Finalização
de som no cinema e no
audiovisual 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1262 Curitiba 2

Poéticas Contemporâneas
em Artes Visuais TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1 Regime de Trabalho Parcial T-34 ou TIDE com Adicional de titulação de 105% conforme previsão Lei 21.856/2023 – Anexo XIII do Decreto n. 3.8080/2023.

 Página 3 de 4

1207 Curitiba 2

Epstemologia do Corpo na
Dança 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1162 Curitiba 2

Práticas de estágios
supervisionados em dança
no ensino formal TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1261 Curitiba 2

Dança, Criação e Práticas
Corporais TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1186 Paranaguá Biologia de microrganismos TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1194 Paranaguá

Genética e Biologia
Molecular. 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1155 Paranaguá Ciências Contábeis 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1187 Paranaguá

Estágio Supervisionado e
Gestão Educacional TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1188 Paranaguá

Teorias do Desenvolvimento
e da Aprendizagem. TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1189 Paranaguá Políticas Educacionais 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1190 Paranaguá

Estágio Supervisionado em
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1317 Paranaguá Administração de Empresas TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1318 Paranaguá Contabilidade Geral TIDE 2 Doutorado x - - 33.130,54 2.760,88 919,37 36.810,79 8.466,48 834,74 46.112,01 553.344,15

1319 Paranaguá Mecânica dos Sólidos 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1305 Paranavaí Educação Física/Saúde 34 2 Doutorado x - - 18.168,24 1.514,02 504,17 20.186,43 4.642,88 834,74 25.664,05 307.968,57

1266 Paranavaí Educação Física/Esporte TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1293 Paranavaí Ciências Contábeis 34 2 Doutorado x - - 18.168,24 1.514,02 504,17 20.186,43 4.642,88 834,74 25.664,05 307.968,57

1234 Paranavaí
Fundamentos do Serviço
Social TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1239 Paranavaí Direito Privado 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1300

União da
Vitória Estágio e Ensino de Filosofia TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1225

União da
Vitória História do Brasil Império TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

 Página 4 de 4

1161

União da
Vitória Teoria da Literatura TIDE 1 Mestrado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

1306

União da
Vitória Teoria Literária 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1309

União da
Vitória

Direito Processual Penal e
Prática Jurídica 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1310

União da
Vitória

Direito Processual Civil e
Prática Jurídica 34 1 Doutorado x - - 9.084,12 757,01 252,08 10.093,21 2.321,44 834,74 13.249,39 158.992,72

1163
União da
Vitória

Ensino da Geometria e
Estágio Curricular
Supervisionado TIDE 1 Doutorado x - - 16.565,27 1.380,44 459,69 18.405,40 4.233,24 834,74 23.473,38 281.680,52

TOTAIS  --------  41

529.553,07 44.129,42 14.695,10 588.377,59 135.326,85 31.720,12 755.424,56 9.065.094,67

 Mensal (R$)* Anual (R$)*

Custo Vagas  755.424,56 9.065.094,67

*ATT de 105%, Lei 21.586/2023 – Anexo XIII do Decreto n. 3.808/2023

  Exercício Mensal Qtde meses Anual

Custo Total 2026 755.424,56 12 9.065.094,67

Custo Total 2027 755.424,56 12 9.065.094,67

Custo Total 2028 755.424,56 12 9.065.094,67